

(1691)

Nro.

212.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 16go Września 1797.

Gazety.

AUSTRYA.

Z Wiednia dnia 6. Września:

Arcy Xiężniczka *Marya Krystyna* i
Xiążę *Woyciech Sasko-Cieszyński* Jey
nayukochańszy Małżonek, raczyli w swey
podróży do *Töplitz* w *Czechach* dnia 10.
i 11. przeszli. Mies: zaszczyć swoią przy-
tomnością wspaniały i w nayguftowniey-
szym

Q 9

szym sposobie założony Angielski ogród w *Schönhof*. W naywiększym ukontentowaniu przepędziła ta wysoka para całe dwa dni w rzeczonym ogrodzie, zwiedziwszy wszystkie jego przyjemne położenia, do czego chwile pogodne znacznie się przyłożyły. Jego właściciel i twórca, Hrabia *Rudolf Czernin*, już był dawniey przedsięwziął, w iednym z natury przepysznyém i okrągłym miejscu, do którego obszerna szpalerowa ulica 600 sążni długości mająca, prowadzi, wystawić Obelisk na pamiątkę odniesionego zwycięztwa przez Arcy-Xiążęcia *Karola* pod *Schwarzenfelden*, przez które grożące niebezpieczeństwo *Czechów* zupełnie zniszczone i odwrócone zostało. Ten miał mieć wysokości 80. stóp, z twardego kamienia stawiony, i napisami takimi ozdobiony, któreby przypominały dzień sławy młodego bohatera i tak ważny dla Czeskiego patryoty i każdego dobrego obywatela, to jest: dnia 22. Sierpnia 1796. Przytomność wspaniałych tych gości, dała mu powód do upoważnienia ielzcze bardziey swego przedsięwzięcia. Zaniósł on swe prośby do Arcy-Xiężniczki, ażeby raczyła

ka-

(1693)

kamień węgielny tego Obeliska sama położyć; na co też z chęcią pozwoliła. Dnia 11. o 5. godzinie odprawiła się ta uroczyść w oczach licznie zgromadzonego ludu, i Arcy Xiężniczka przed położeniem kamienia miała czułą mowę wyrażającą iey wdzięczność zwycięzcy i dobrym Obywatelóm Oyczyzny. Hrabia Krystyan de Sternberg czytał następujący napis: „*Marya Krystyna, Arcy-Xiężniczka Austryacka zaślubiona Xiężna Sasko-Cieszyńska położyła kamień dnia 11. Sierpnia 1797. Ona upoważniła przez to Kolos, który właściciel tego miejsca, Hrabia Jan Rudolf Czernin dla wieczney pamiątki odniesionego zwycięstwa przez Arcy-Xiężęcia Karola w R. 1796. pod Schwarzenfelden, wystawić kazał. Przez tę bitwę uratowane zostało Czeskie Królestwo od bliższego niebezpieczeństwa i od nieprzyjaciela wszystko w gruzy zamieniającego. Każdy Czech składa głębokie dzięki łącznie z nami najwyższej Opatrzności, która nas mężstwem młodego Bobatyra raczyła ocalić.*” Ta uroczyść zakończyła się wśród okrzyków najwyższej radości. Dnia 12. Arcy-Xiężniczka z swoim Mat-

zon-

(1694)

żonkiem udali się w dalszą podróż do
Töplitz.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 25. Sierpnia.

Naynowsze depesze przez Lorda St. *Viucent* od okolic *Cadix* do Admiralicji przesłane donoszą, że Kontr Admiral *Nelson* z zma okrętami liniowemi i ośm freg., które w *Gibraltarze* przyięły wojska na pokłady swoje, przedsięwziął wyprawę na wyspę Hiszpańską *Teneryffę*. Wyspa ta jest nayznaczniejszy z wysp *Kanaryjskich*, żyzna, ludna i dobrze uprawna. Główne na niej miejsca są: *Laguna*, *Ontowa*, i *Santa Cruz*, które dwa ostatnie Miasta są teraz dobrimi portami: Okręty które tam w żegludze swoiey do *Indyów Zachodnich* podróżują, zawiaiają, znajdują w obfitości wszelkiego rodzaju zapasów i artykułów do życia potrzebnych. Klima tameczne jest bardzo zdrowe. Wyspa *Teneryffa*, na której się, iak wiadomo, znajduje góra *Pico de Teneriffa* 1904. stóp nad morze

rze wyniesiona, wydaie rocznie około 30. tysięcy Pip Wina, i nim niezmierny prowadzi handel. Wino nazwane *Malwasier*, jest w trzeciej części płodem naturalnym tej wyspy. Miasto *Santa Cruz* jest rezydencją Gubernatora Hiszpańskiego. Dwanaście wysp *Kanaryjskich*, które *Hiszpanie* od roku 1496. posiadają, i z których najbliższa odległą jest 40. mil od brzegów *Afrykańskich*. Ludność wszystkich tych wysp przeszło 170,000.

Podchlebiają tu sobie otrzymać w krótkiej wiadomości o zdobyciu wyspy *Teneriffy*, tym mocniej, iż siła tarczyna morska i lądowa *Hiszpanów* nie wielkiego jest znaczenia; a inne środki obrony przez nich przedsięwzięte nie wiele nas zafaszawiają. Na zdobyciu tej wyspy wiele zależy naszemu handlowi.

Listy prywatne, na ostatnim statku pocztowym tu przybyłym z *Lizbony* od Floty naszej przy *Cadix*, donoszą ieszcze, że między matkami na Flocie *Hiszpańskiej* ciągle nieukontentowanie panuje, a oraz na Flocie *Angielskiej* pod Admiralem Lordem *St: Vincent* od czasu stracenia ostatnich trzech delinkwentów wszystko jest spokojnie, i że też
Flot-

(1696)

Flotta jest dostatecznie opatrzona w ży-
wość przez *Murzynów Portugalczyków*,
a nawet i samych *Hiszpanów*.

Dalszy ciąg Uwiadomienia.

800. Kto się po upłynionym roku
1798. z pretensją do tego czasu zamil-
czaną zgłasza, ten zostanie równie sta-
chany, i będzie mu pozwolono, przed-
m otowego trzymać się dobra; lecz musi
być najostatniejszy z tych wszystkich,
którzy w księgach hypotek są zapisani.

900. Jeżeli po upłynionym roku 1793.
takowe dobra trzeciemu się dostaną Po-
siadaczowi; tedy już ci, którzy wcze-
śniej do pomianonego dobra realne
posiadają pretensye, a do tego czasu się
nie zgłosili, słuchani być więcej nie ma-
ją; tylko zostanie im prawo szczególnie
do osoby dłużnika, jego dziedziców i resz-
ty majątku.

1000. Całe poprzednie wyłączone
prawidło ważnym jest tylko w tych pre-
tensjach, które przed końcem roku 1798.
powstały; względem później zachodzą-
cych.

cych Tranzakcyi i Postanowień realnych praw przy powszechnych przepisach *Prawa Kraiowego*, i przy porządku hypotetycznym zostawać należy.

Imo. Wzgłaszania się powinny być tak od Posiadaczów dóbr, iako też realnych pretendentów, ile możliwości, osobiście podawane; iednak się im także pozwala użyć do tego Pełnomocników, których lub z postanowionych w tej Prowincyi Kommissarzów, sądowych, lub także z tych obrać mogą, co przy bywszych Polskich sądach Adwokatami, Palestrantami, albo na innych sądowniczych Urzędach umieszczeni byli. Szczególnie przyimną się pisemne zgłoszenia od nieprzytomnych i oddalonych intereffantów; jeżeli zaś takowy intereffant nie należycie w dokładnieysze zapytania się, i uwiadomienia sądów wchodzi, na powoływanie sądów ani się osobiście nie stawia, ani przynależytego Pełnomocnika nie wysła, tedy takowe kroki tak się uważać mają, iakby się wcale nie zgłosił: i w ten czas powinien sobie samemu wszystkie z 6go i 9go §su z zaniedbanego wzgło-

(1698)

wzgłoszenia się wynikające uszczerbki przypisać. Na ostatek zabezpiecza się:

12mo. Dla ulżenia intereffantóm wszystkich ten przedmiot tyczących się Tranzakcyi uwolnienie od sęplu i sportelu; zostaną także księgi grodowe i rejestra dłużey ieszczé na tych mieyscach, gdzie do tych czas utrzymywane były, ażeby każdy miał zręczność wyięcia z tych ksiąg do poparcia swoich praw i pretenzyi, i do należytego tychże okazania potrzebnych Extraktów czyli wypisów.
